
 
Global Minimum Tax … ข้อตกลงปฏิรปูระบบภาษีครัง้ส าคญัของโลก 

 
เมื่อต้นเดอืนตุลาคม 2564 ที่ผ่านมา กว่า 160 ประเทศ ซึ่งมขีนาดเศรษฐกจิรวมกนัถึงราว 90% ของ GDP โลก ได้
บรรลุขอ้ตกลงร่วมกนัในการก าหนดภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลขัน้ต ่าของโลก (Global Minimum Tax : GMT) ทีอ่ตัรา 15% 
เพื่อลดปัญหาการหลกีเลีย่งภาษขีองบรษิทัขา้มชาตขินาดใหญ่ และนบัเป็นการปฏริปูระบบภาษคีรัง้ส าคญัของโลก ทัง้นี้ 
ทีม่าและสาเหตุ สาระส าคญั ไปจนถงึผลกระทบทีค่าดว่าจะเกดิขึน้จากขอ้ตกลงดงักล่าว มดีงันี้ 
 
 
 
การหลกีเลี่ยงภาษีของบรษิัทขา้มชาติขนาดใหญ่เป็นปัญหาที่นานาประเทศตระหนักถึงมาเป็นเวลากว่า 40 ปี โดย
บรษิทัดงักล่าวส่วนหนึ่งใชว้ธิกีารจดัตัง้บรษิทัลูกในประเทศทีม่อีตัราภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลในระดบัต ่า ขณะเดยีวกนัก็มี
การโอนก าไรจากบรษิทัแม่ทีต่ัง้ในประเทศทีม่อีตัราภาษีสงูกว่าไปยงับรษิทัลูก ทัง้นี้ วธิกีารหลกีเลีย่งภาษีดว้ยวธิดีงักล่าว
ท าใหเ้กดิการแข่งขนัระหว่างประเทศต่างๆ ในการลดอตัราภาษีเงนิไดนิ้ตบิุคคลใหอ้ยู่ในระดบัต ่าเพื่อดงึดูดการลงทุน
ต่างชาต ิดงันัน้ ตัง้แต่ปี 2556 กลุ่มประเทศ G20 และ OECD ไดเ้ป็นแกนน าในการประชุมความร่วมมอืเพื่อป้องกนัการ
แขง่กนัลดภาษแีละการโยกยา้ยก าไร (Base Erosion and Profit Shifting : BEPS) โดยล่าสดุเมื่อตน้เดอืนตุลาคม 2564 
การประชุมดงักล่าวไดบ้รรลุขอ้ตกลงร่วมกนัในการก าหนด GMT ที ่15%   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ข้อตกลง GMT บังคับใช้เฉพาะบริษัทข้ามชาติท่ีมีรายได้ทัว่โลกสูงกว่า 750 ล้านยูโรต่อปี (ราว 870  

ล้านดอลลารส์หรฐัต่อปี) 

 ประเทศที่ร่วมข้อตกลงสามารถเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัทข้ามชาติท่ีมีรายได้ตามเกณฑ์
ดงักล่าวท่ีตัง้ในประเทศในอตัราขัน้ต า่ 15% โดยหากบรษิทัลูกของบรษิทัขา้มชาติดงักล่าวตัง้อยู่ในประเทศที่

  
 
 

เกร็ดการเง ินระหว่างประ เทศ  

รายละเอียดของกลไก GMT  
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ท่ีมาและสาเหตขุองการก าหนด GMT  

ประเทศ 10 อนัดบัแรก  
ท่ีมีอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต า่  

โดยวดัจาก Corporate Tax Haven Index 
 

1 British Virgin Islands 
2 Cayman Islands 
3 Bermuda 
4 Netherlands 
5 Switzerland 
6 Luxembourg 
7 Hong Kong 
8 Jersey 
9 Singapore 

10 United Arab Emirates 
ทีม่า : Tax Justice Network 

 

บริษทัแม่ 

ประเทศ A 
อตัราภาษเีงนิไดน้ติบิุคคล 30% 

 

บริษทัลกู 

ประเทศ B 
อตัราภาษเีงนิไดน้ติบิุคคล 5% 

 

บริษทัลกู 

ประเทศ C 
อตัราภาษเีงนิไดน้ติบิุคคล 10% 

โอนก าไรไป
ยงัประเทศ 
ทีอ่ตัราภาษี
ต ่ากว่า 

“วธิกีารดงักล่าวท าใหบ้รษิทัดงักล่าวเสยี
ภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลโดยรวมต ่ากว่า 30%”  

ตวัอย่างการหลีกเล่ียงภาษีของบริษทัข้ามชาติขนาดใหญ่  



 

 
 

เสยีภาษีเงนิได้นิติบุคคลต ่ากว่า 15% ประเทศท่ีตัง้ของบริษัทแม่สามารถเรียกเกบ็ส่วนต่างของภาษีท่ีต า่
กว่า 15% กบับริษทัดงักล่าวได้  

 ข้อตกลง GMT ไม่ยอมรบัการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในกรณีพิเศษท่ีเป็นมาตรการจูงใจทางภาษี 
อาท ิการหกัค่าใชจ้่ายบางรายการได ้2 เท่าของค่าใชจ้่ายจรงิ เป็นตน้ เพื่อป้องกนัการใชม้าตรการดงักล่าวในการ
ท าใหอ้ตัราภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลทีแ่ทจ้รงิ (Effective Corporate Tax Rate) ต ่ากว่า 15% 

 

ทัง้นี้ ในระยะถัดไปแต่ละประเทศที่ร่วมขอ้ตกลงมหีน้าที่ต้องแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวขอ้งให้แล้วเสร็จภายในปี 2565 
เพื่อทีจ่ะเร่ิมบงัคบัใช้ GMT ตัง้แต่ปี 2566 
 
 
 
 การก าหนด GMT คาดว่าจะช่วยบรรเทาความรนุแรงในการแข่งขนักนั

ลดภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศต่างๆ ท าให้กลยุทธ์เพื่อดงึดูด
การลงทุนจากบรษิทัขา้มชาตใินระยะขา้งหน้าจะเน้นไปทีค่วามพรอ้มดา้น
อื่นๆ มากขึน้ อาท ิโครงสรา้งพืน้ฐาน ทกัษะแรงงาน และความพรอ้มดา้น
เทคโนโลย ี  

 แมม้บีางประเทศทีไ่ม่ไดร้่วมขอ้ตกลงและยงัไม่ตอ้งก าหนดอตัราภาษีเงนิได้
นิติบุคคลขัน้ต ่าที่ 15% แต่ด้วยกลไกท่ีอนุญาตให้ประเทศท่ีตัง้ของ
บริษัทแม่สามารถเกบ็รายได้ภาษีส่วนต่างท่ีต ่ากว่า 15% จะท าให้
ประเทศท่ีไม่ได้ร่วมข้อตกลงมีแรงจูงใจในการปรบัเพ่ิมอตัราภาษี
เงินได้นิติบุคคลขึ้นถึงระดบั 15% เพื่อเพิ่มรายได้ภาษีที่ควรจะได้ 
แทนทีจ่ะปล่อยใหป้ระเทศทีต่ัง้ของบรษิทัแม่ไดป้ระโยชน์ไป ทัง้นี้ ส าหรบั
ประเทศในอาเซยีนทีไ่ม่ไดอ้ยู่ในขอ้ตกลงดงักล่าวประกอบดว้ยฟิลปิปินส ์
สปป.ลาว เมยีนมา และกมัพชูา  

 ข้อตกลงดงักล่าวคาดว่าจะท าให้ไทยสามารถแข่งขนัดึงดดูการลงทุนกบัประเทศท่ีใช้นโยบายอตัราภาษี
เงินได้นิติบุคคลระดบัต า่ได้ดีย่ิงขึน้ เนื่องจากประเทศคู่แขง่จะมขีอ้จ ากดัมากขึน้ในการใชน้โยบายแขง่ขนัดว้ย
อตัราภาษีระดบัต ่า ซึง่ต้องยอมรบัว่าทีผ่่านมา บรษิทัขา้มชาตขินาดใหญ่มกัพจิารณาอตัราภาษเีป็นหนึ่งในปัจจยั
ส าคญัส าหรบัเลอืกประเทศทีจ่ะลงทุน อกีทัง้มกัเจรจาต่อรองกบัรฐับาลประเทศปลายทางเพื่อใหไ้ดอ้ตัราภาษีทีต่ ่า
เป็นพเิศษ   
 

บรบิทของโลกธุรกจิทีเ่ปลีย่นแปลงไปอย่างมากท าใหก้ลไกการเกบ็ภาษีในอดตีอาจไม่สอดคลอ้งกบัสถานการณ์ทาง
ธุรกจิยุคปัจจุบนัทีม่คีวามซบัซอ้นขึน้ และยิง่ไปกว่านัน้ ดว้ยการเตบิโตขึน้ของธุรกจิดจิทิลัซึง่ยากต่อการระบุประเทศ
ทีต่ัง้กจิการ และขอบเขตการใหบ้รกิารและการจ าหน่ายสนิคา้สู่ผูบ้รโิภคกระจายไปไดห้ลากหลายประเทศ ยิง่ท าให้
การจดัเกบ็ภาษีท าไดย้ากล าบาก ดงันัน้ รฐับาลแต่ละประเทศ รวมถงึไทย จงึมแีนวโน้มทีจ่ ะปรบัปรุงระบบภาษีให้
ทนัสมยัมากขึน้ ซึง่ผูป้ระกอบการจ าเป็นตอ้งตดิตามและท าความเขา้ใจถงึรปูแบบภาษใีหม่ๆ อยู่สม ่าเสมอ  

 

Icon made by Smalllikeart from www.flaticon.com 
 

Disclaimer : ขอ้มลูต่างๆ ทีป่รากฏ เป็นขอ้มลูทีไ่ดจ้ากแหล่งขอ้มลูทีห่ลากหลาย และการเผยแพร่ขอ้มลูเป็นไปเพื่อวตัถุประสงคใ์นการใหข้อ้มลูแก่ผูท้ีส่นใจเทา่นัน้ 
โดยธนาคารเพื่อการสง่ออกและน าเขา้แหง่ประเทศไทยจะไมร่บัผดิชอบในความเสยีหายใดๆ ทีอ่าจเกดิขึน้จากการทีม่บีคุคลน าขอ้มลูนี้ไปใชไ้ม่วา่โดยทางใด 

ข้อสงัเกตเก่ียวกบัข้อตกลง GMT  

อตัราภาษีเงินได้นิติบคุคลของอาเซียน 
 

ฟิลิปปินส์ 30% 
เมียนมา 25% 
มาเลเซีย 24% 
อินโดนีเซีย 22% 
สปป.ลาว 20% 
กมัพชูา 20% 
ไทย 20% 

เวียดนาม 20% 
บรไูน 18.5% 
สิงคโปร ์ 17% 

ทีม่า : Trading Economics 


